
Jaro s posledními záchvěvy zimy je už v plném proudu a tím nastalo i období prací na zahradě. V minu-
losti jsem každé jaro apelovala na občany, aby v neděli nechali odpočívat všechny pily, sekačky a další 
hlučné stroje. Omlouvám se všem občanům za porušení tohoto nepsaného pravidla. V neděli 23. dubna 
obec zorganizovala jarní úklid pod názvem „Den Země 2016“. Bohužel množství akcí, které se konají 
v dubnu je tolik, že jsme museli zvolit nedělní termín. Mám radost, že se podařilo za dopoledne udělat 
naplánované práce. Děkuji ještě jednou všem brigádníkům, které neodradilo chladné počasí a na brigádu 
dorazili. 

Těší mě, že se přihlásilo celkem 54 občanů o domácí kompostér. Pokud se podaří získat dotaci, tak se 
kompostéry budou v příštím roce distribuovat občanům. O dalším vý-
voji dotace a realizaci projektu Vás budu informovat. 

Opět se rozmohl nešvar v podobě volného pobíhání psů. Kromě 
toho, že se pejskové pohybují i na vozovce, kde je může srazit vozi-
dlo, tak se volně pohybují po veřejném prostranství, kde zanechávají 
po sobě hromádky, které rozhodně nedělají dobrou vizitku naší obce, 
natož pak, když si někdo tento suvenýr odnese domů na podrážce 
bot. Proto všechny upozorňuji na stále platnou obecně závaznou vy-
hlášku, kde jsou uvedena místa pro volné pobíhání psů. Na ostatních 
místech, která nejsou ve vyhlášce zmíněna, nelze mít psa bez vodítka. 
Pokud tak činíte, porušujete obecně závaznou vyhlášku a dopouštíte 
se tak přestupku.

Je před námi květen, měsíc, který je opět plný akcí ať již pořádaných 
spolky nebo obcí, tak přijďte a zapojte se do společenského života 
naší obce. Dagmar Šrytrová, starostka

Dnes v čísle
Jak to vidí starostka .................................. 1

Obecní úřad informuje ............................. 2

Den Země 2016 ...................................... 3

Pozvánka na obecní výlet ........................ 3

Noc s Andersenem ................................... 4

Střelba Jany Burdové ............................... 5

Sedlejovický Srandamač ......................... 6

Výsadba a pěstování dýní - 2. díl ............. 7

Otec vlasti slaví 700. výročí .................... 8

Čarodějnice 2016 ................................... 9

Aprílové počasí ........................................ 9

Promítání z cest ......................................10

Pozvánka na 80. narozeniny .................10

Mariášová liga .......................................10

Jak to vidí starostka



 2 

Obecní úřad informuje
Dne 11. dubna 2016 se ko-

nalo druhé zasedání zastupitel-
stva obce za účasti 5 zastupitelů, 
od 18.30 hodin šesti zastupitelů 
a 2 občanů.

 Usnesení č. 10/2016
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
uzavřít smlouvu č.j. SPU/160669/2016 
o udělení souhlasu k provedení stavby „Pol-
ní cesta VPC 5.1 k.ú. Radimovice u Sychro-
va, polní cesta VPC 5.2. k.ú. Radimovice 
u Sychrova a k.ú. Kamení, polní cesta OPC 
11.1 k.ú. Radimovice u Sychrova, polní ces-
ta OPC 12  k.ú. Radimovice u Sychrova
a  u k l á d á
starostce obce podepsat se Státním pozem-
kovým úřadem, Krajským pozemkovým 
úřadem pro Liberecký kraj, Pobočka Libe-
rec IČ:01312774 smlouvu o udělení sou-
hlasu k provedení stavby „Polní cesta VPC 
5.1 k.ú. Radimovice u Sychrova, polní cesta 
VPC 5.2. k.ú. Radimovice u Sychrova a k.ú. 
Kamení, polní cesta OPC 11.1 k.ú. Radimo-
vice u Sychrova, polní cesta OPC 12 k.ú. 
Radimovice u Sychrova
Termín: 04/2016
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

5 0 0

Výsledek hlasování: usnesení přijato

 Usnesení č. 11/2016
Zastupitelstvo obce po projednání
b e r e   n a   v ě d o m í
změnu rozpočtu č. 6/2015, dle důvodové 
zprávy
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

5 0 0

Výsledek hlasování: usnesení přijato.

 Usnesení č. 12/2016
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
změnu rozpočtu č. 1/2016, dle důvodové 
zprávy
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

5 0 0

Výsledek hlasování: usnesení přijato

Mikroregion Jizera žádá obec Radimovice 
o dotaci na provoz dobrovolného svaz-
ku. Celkové skutečně zaplacené náklady 
na provoz svazku činily v minulém roce 
164 039,88 Kč. Dle nákladů v roce 2015 
byly poměrově stanoveny náklady na pro-
voz svazku pro jednotlivé členské obce mik-
roregionu v roce 2016.

 Usnesení č. 13/2016
Zastupitelstvo obce po projednání
r o z h o d u j e
o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Radi-
movice dobrovolnému svazku obcí Mikrore-
gion Jizera se sídlem Příšovice 60, 463 46 
Příšovice, IČ 70226342 ve výši 9.120,- Kč 
na provoz Mikroregionu Jizera v roce 2016
s c h v a l u j e
smlouvu o poskytnutí dotace Mikroregionu 
Jizera z rozpočtu obce Radimovice mezi 
Obcí Radimovice a Mikroregionem Jize-
ra, IČ 70226342 se sídlem Příšovice 60, 
463 46 Příšovice
a  u k l á d á
starostce obce podepsat smlouvu o poskyt-
nutí dotace s dobrovolným svazkem obcí 
Mikroregionu Jizera
Termín: 04/2016
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

5 0 0

Výsledek hlasování: usnesení přijato.

Starostka obce vysvětlila možnost zapojit 
se do projektu Mikroregionu Jizera – nákup 
kompostérů pro občany. V případě, že člen-
ské obce Mikroregionu Jizera nashromáždí 
celkové požadavky občanů ve výši min. 
500.000,- Kč, bude v roce 2016 podá-
na žádost o dotaci. Realizace tj. distribuce 
kompostérů v případě získání dotace bude 
v roce 2017. Celkem má zájem o kompo-
stéry 54 občanů.

 Usnesení č. 14/2016
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
zapojení obce Radimovice prostřednictvím 
Mikroregionu Jizera do projektu na nákup 
domácích kompostérů a podání žádosti 
o dotaci v roce 2016 z OPŽP 
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

5 0 0

Výsledek hlasování: usnesení přijato.

 Usnesení č. 15/2016
Zastupitelstvo obce po projednání
s c h v a l u j e
bezplatné užívání veřejného prostranství 
na p.p.č. 1002 v k.ú. Radimovice u Sych-
rova dne 14.5.2016 od 07:00 do 19:00 
hodin spolku MotoRadimovice z.s., IČ 
04963156 
Hlasování:

Pro Proti Zdržel se

4 0 1

Zastupitelka Iva Švec před hlasováním ode-
vzdala podepsané prohlášení o osobním 
zájmu. Zdržela se hlasování. 
Výsledek hlasování: usnesení přijato.

V 18:30 hodin se na jednání zastupitelstva 
dostavil Ladislav Dvořák, místostarosta ob-
ce.

DiskuzeDiskuze

Mgr. Dagmar Šrytrová 
• Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 
budou v průběhu dubna až května osazo-
vat vodovodní šoupě na p.p.č. 1268 v k.ú. 
Radimovice u Sychrova. Důvod – únik vody 
na řadu.
• Pozvánka na jarní brigádu v rámci pro-
jektu „Den Země 2016“. Brigáda se bude 
konat dne 24.4.2016 od 8:30 hodin, sraz 
na návsi.
• Dne 18.4.2016 – sběr pytlů s tříděným 
odpadem za plot u obecního úřadu.

Robert Marek
• Dotaz na četnost svozu odpadu.

Kalendář akcíKalendář akcí

7.5.2016
Výlet „Po stopách Karoliny Světlé“

11.6.2016
Oslavy 80. výročí
od založení SDH Radimovice



 3 

Pozvánka na obecní výlet „Po stopách Karoliny Světlé“
Obec Radimovice Vás zve na pěší výlet naučnou stezkou „Po stopách Karoliny Světlé“. Výlet se 
uskuteční v sobotu 7. května 2016. Odjezd bude netradičně vlastními automobily z návsi v 09:00 
hodin (důvodem je skutečnost, že se na místo výletu nedostaneme hromadnými prostředky). Z tohoto 
důvodu je nutné nahlásit účast a případně možnost využití osobního vozu na obecní úřad do pátku 
6.5.2016. Na základě přihlášených osob dojde k rozdělení do jednotlivých vozidel.Trasa povede pře-
vážně polními a lesními cestami po turistické trase. Celková délka cca 15 km. Cestou bude možnost 
občerstvení i oběda v restauraci Pláně pod Ještědem. Návrat v odpoledních hodinách. 

Většina z nás má radost, když k svátku dostane nějaký dárek, a tak i obec se rozhodla udělat radost a to 
naší matičce Zemi, která také slaví svůj svátek na Den Země 22. dubna.  K tomuto datu jsme směřovali 
„oslavy“. 

V neděli 24. dubna se v 8:30 hodin sešlo na návsi na třicet občanů, kteří byli vyzbrojeni hráběmi, koš-
ťaty a pilami. S odhodláním zamést, uklidit, sesbírat odpadky a prořezat nálety podél pěších cest jsme se 
rozdělili na tři pracovní stanoviště.

První parta vyřezala nálety podél zábradlí u spodní pěší cesty k nádraží ČD. Po vyřezání keříků se nám 
otevřel krásný výhled na nově položené železniční pražce vč. železniční stanice Sychrov. Kromě dvou plně 
naložených „vejtřasek“ jsem posbírali také pytel plný plechovek, pet lahví, papírků od sladkostí, papírových 
kapesníků a dokonce i pneumatiky od jízdního kola. Vyzbrojeni motorovou pilou jsme pokračovali k ná-
draží ČD, kde jsme pokračovali v prořezání náletových křovin. Při této příležitosti jsme také odhalili další 
skládku, která „zdobí“ místní vodoteč naproti hlavnímu vchodu nádražní budovy. Je smutné, že v době, 
kdy všichni mají popelnice, několikrát ročně se provádí sběr plastů, dvakrát ročně je tu velkoobjemový kon-
tejner, tak přesto se najdou lidé, kteří třeba monitor od počítače raději hodí do přírody, než by ho odevzdali 
k řádné likvidaci. A to nemluvím o dalším odpadu, který se důmyslně skrývá v zeleni. 

Další skupina brigádníků se věnovala úpravě keřů a zeleně na sportovišti, zametla se také náves a uklidil 
se vánoční stromek. Pomocí vysokozdvižné plošiny jsme také mohli zastřihnout stromy, které zasahovali 
do průjezdného profi lu místní komunikace naproti č.p. 92.

Všem brigádníkům děkuji za jejich pomoc a věřím, že se příští rok naše řady rozrostou o nové tváře. 
Projekt „Den Země 2016“ se podařilo zrealizovat za fi nanční podpory Libereckého kraje.

Dagmar Šrytrová

Den Země 2016



 4 

Noc s Andersenem je akce 
k podpoře dětského čtenářství, 
kterou pořádá Klub dětských 
knihoven Svazu knihovníků a in-
formačních pracovníků k Mezi-
národnímu dni dětské knihy sla-
venému v den narození Hanse 
Christiana Andersena. Letos se 
Noc s Andersenem konala již 
po šestnácté. Abychom statistiky 
učinily za dost tak dodávám, že 
letos bylo v České republice zare-
gistrováno 1.633 míst a 95 824 
dětí a dospělých. Noc s Anderse-
nem se stala populární i v Polsku, 
Slovensku, ale i na řadě velvysla-
nectví. 

Teď už ale dost čísel a přesuň-
me se v čase do 1. dubna kdy 
v 17:00 hodin dorazilo do víceú-
čelové budovy celkem 23 malých  
i velkých Andersenů. Na všechny 
se už těšila „Šebestová“, Robert 
Marek a Alena Rejhová, kteří dě-
ti doprovázeli při hledání pokla-
du. Aby to nebylo tak jednodu-
ché, tak si nejdříve muselo každé 
družstvo podle fotografi í sestavit 
trasu cesty po které půjde. Po-
časí nám přálo a tak jsme mohli 
vyrazit směrem k zámku hledat 
barevné papírky. Každý papírek 

měl hodnotu jednoho bodu pro 
družstvo. Po trase na děti čeka-
lo plnění různých úkolů, které byly 
opět bodovány. Hned první disci-
plína na parkovišti před zámkem 
odhalila, jestli jsou děti schopny 
týmové spolupráce. Každý člen 
týmu musel držet napnutý pro-
vázek, aby míček, který seděl 
uprostřed kruhu nespadl. Po této 
hře jsme pokračovali do zámec-
ké obory. Zjistili jsme totiž, že tu 
řádila parta nepořádníků, která 
nechala v lese hromadu odpad-
ků. Naštěstí jen ve formě pexesa, 
ale i tyto odpadky malí Anderseni 
posbírali a zamířili k velké pavu-
čině. Pavučinou museli opět projít 
všichni členové družstva a to po-
kud možno bez jediného dotyku 
pavučinové sítě. Ale to jsme se už 
pomalu vraceli k „staré Zámec-
ké“, kde děti hádaly názvy po-
hádek. Vystoupali jsme k zám-
ku a tam nás čekal předposlední 
úkol a to najít mapu, v které bude 
označeno místo s pokladem. Děti 
prolezly keře, různá zákoutí a až 
u zámecké zdi objevily starou la-
hev, která v sobě ukrývala mapu 
s označením místa, kde se ukrý-
vá poklad. V mžiku všichni utíka-

ly do parku k hotelu a usilovně 
hledaly starý kufr, který byl ukryt 
v místě bývalého koupaliště. Kufr 
se sladkostmi a fi xy se našel a tak 
první část naší Andersenovské vý-
pravy skončila úspěšně.

Abychom načerpali sílu na dru-
hý poločas, tak jsme se vráti-
li do víceúčelové budovy, kde 
pro nás tety Iva a Adéla připra-
vily vepřové řízky s chlebem. 
Po večeři následoval program 
v knihovně. Děti zjistily jak se 
v knihovně hledají knihy a také 
správně vyluštily kvíz. Asi máme 
v Radimovicích samé čtenáře, 
protože dětem nedělalo problé-
my správně odpovědět na otáz-
ky typu jestli knížka Honzíko-
va cesta je těžší nebo lehčí než 
knížka Broučci nebo jestli Ferda 
cvičí mraveniště má více či mé-
ně stran než knížka Brouk pyt-
lík. Po splněných úkolech jsme se 
opět vrátili do víceúčelové budo-
vy, kde jsme pokračovali v sou-
těžích. Předváděli jsme pantomi-
mu tichou poštou, malovali jsme 
na tabuli večerníčky a podle ho-
zených kostek s obrázky muselo 
každé družstvo napsat pohádku 
nebo příběh, který přečetli ostat-

Noc s Andersenem



 5 

ním. Nestranná komise se shodla 
na tom, že družstvo „Pesimistů“ 
tuto soutěž vyhrálo. A že to ne-
ní lehká hra si můžete zkusit do-
ma. Hugo Hoetzel, Šimon Svá-
tek, Kristýnka a Nikolka Zoubkovi 
s Adélkou Bradáčovou napsali: 
„Byl jednou jeden tábor a v něm 
měli týpí. Byla radost se na něj 
podívat, utkvěly na něm mnohé 
oči. Zrovna se na něj díval indi-
ánský kluk, který ještě neuměl 
s lukem a šípy a přemýšlel, kde 
vezme jablka a ryby na večerní 
karneval. Měl se konat v tom tý-
pí a masky měli mít všichni stejné. 
A jak tak přemýšlel, vymyslel to, 
že hodí kostkou. Když hodí su-
dé číslo, půjde nejdřív do sadu 
a když padne liché číslo, půjde 
k mostku na ryby. Padla jednička 
a tak šel na most na ryby. Ale ry-
by tam nebyly. Jako kdyby je ně-
kdo zavřel pod zámek. A tak šel 
tedy do sadu, natrhal tam jablka 

a místo ryb si na karnevalu upekli 
jablka.“ Blížila se už 22. hodina 
a menší Anderseni se už chystali 
do svých spacáků. Pro všechny 
bylo ještě připraveno jedno pře-
kvapení a sice promítnutí fi lmu Ať 
žijí duchové! 

Duchové asi přenesly do dětí 
nějakou zázračnou energii, pro-
tože strejda Láďa musel ještě 
v půlnoci některé větší Anderse-
ny upozorňovat, aby zavřely pu-
sy a věnovaly se spaní. V sobotu 
ráno po snídani, kterou poslaly 
maminky, došlo k vyhodnocení 
nocování. Děti mohly napsat co 
se jim líbilo nebo naopak nelíbilo. 
A tak výkresy či slova jako mně 
se líbilo všechno nebo mně se lí-
bilo sbírání papírků a pavučina, 
zahřála u srdce vyčerpané or-
ganizátory akce. Ještě než si děti 
vyzvedli maminky a tatínkové tak 
jsme vyhlásili nejúspěšnější druž-
stvo. Vítězem se stalo družstvo 

„Andersenů“. Jakub Rojar, Jiří 
Hoetzel, Dominik Šrytr, Vítek Ro-
jar a Honzík Šrytr si  na vítězství 
připili šampáněm.

Na závěr bych ráda poděko-
vala Ivě Švec, Láďovi Dvořákovi, 
Robertu Markovi, Janě Nejedlo-
vé, Adéle Hlouškové a Aleně Rej-
hové za pomoc a samozřejmě 
všem maminkám za napečené 
dobroty. 

Dagmar Šrytrová „Šebestová“

Dne 2.4.2016 se v Plzni konaly závody 
ve sportovní střelbě , kterých se zúčastni-
la naše mladá obyvatelka a dřívější člen-
ka hasičů Radimovic Jana Burdová , kte-
rá se nakonec vydala na střeleckou dráhu 
a střílí za klub SSK Liberec. Jelikož muse-
la kvůli zdravotním problémům na něja-
kou dobu omezit tréninky, i tak se nomino-
vala na mistrovství republiky. Z výsledků 
za sezónu se  nominovala na 10 místě 
ze 42 nominovaných v její kategorii vzdu-
chová puška v leže do 14 let.

Po příjezdu do Plzně jsme si s partou 
střelců věřili , že dáme do toho vše, co 
bude v našich silách.

Pan trenér sestavil družstvo, kterého jsem byla součástí ,ještě se střelci Janou Bublovou a Ondrou Zerzá-
nem. Z možných 900 budů jsme nastříleli 896 a tak se družstvo klubu SSK Liberec stalo Mistrem republiky. 
Byl to krásný zážitek a tak doufám, že to příští rok opět potvrdíme a mistrovský titul obhájíme. Zároveň se 
budu snažit získat titul i za jednotlivce, kde jsem se letos umístila na 11. místě ze 42 závodnic. 

Pokud byste se chtěli dozvědět něco více o sportovní střelbě, stačí navštívit stránky www.strelbaliberec.cz
Rodina Jany Burdové

Jana Burdová získala titul mistryně republiky



 6 

Již po jednadvacáté uspořádali hasiči ze Sedlejovic soutěž „Sedlejovický Srandamač“. Tato soutěž je 
zároveň okrskovou soutěží okrsku Hodkovice nad Mohelkou.

Na start v kategorii děti do 15 let se postavilo celkem 8 týmů, z nichž Radimovice měly dva. Družstvo 
Radimovice „A“ při svém pokusu udělalo chybu na rozdělovači, když se nepodařilo zapojit hadici levého 
proudaře, ale to se v mžiku napravilo. Bohužel to tým stálo drahocenné vteřiny, které v celkovém hodno-
cení družstev stačily na 5. místo. Druhý tým „Radimovice B“ bylo úspěšnější o jednu příčku. Soutěž vyhrály 
děti z SDH Rozstání. Smutno ale nebylo. Děti obdržely pohár z okrsku Hodkovice nad Mohelkou, za účast 
v okrskové soutěži. 

Družstvo mužů startovalo jako smíšené družstvo se startovním číslem jedna. Ostatní hasiči tak byli v men-
ší výhodě, neboť se mohli podívat jak vypadá tajná disciplína. Požární útok byl zpestřen na startu o prole-
zením dřevěného otvoru, ale s tmavými neprůhlednými brýlemi vč. přelezení překážky v podobě velkého 
potrubí a doběhnutí k přívěsnému vozíku, kde byl uskladněn materiál na útok. Z 21 týmů se náš smíšený 
tým umístil na pěkném 5. místě. 

Dagmar Šrytrová

Sedlejovický Srandamač



 7 

 ……Tak pěstovaní dýní není vů-
bec složité…… tak tohle jsem si 
přečetla na internetu u každého 
článku zobrazeného na můj do-
taz „Jak pěstovat dýni?“. Ono 
to, ale zas tak jednoduché není. 

Musíme dodržet pár základních 
pravidel. Především si musíme 
uvědomit k jakému účelu či pou-
žití dýni pěstujeme. Pokud chce-
me vypěstovat pouze určitý druh 
dýně a nechat si z ní semínka 
pro výsev na další rok, nemůže-
me vysévat třeba tři druhy dýně 
vedle sebe – hrozilo by vzájem-
né sprášení dýní a semínka by již 
nebyla k vlastnímu výsevu použi-
telná.  

Když je nám jedno jaká semín-
ka z dýní vzniknou jako mně, tak 
můžete vysadit třeba tři druhy ve-
dle sebe. Koupená semena mů-
žeme vysévat přímo na stanoviš-
tě do hlíny nebo je můžeme před-
pěstovat doma v květináčcích. 
Semínka dáme do květináčku 
do hloubky 5 cm a zalijeme nej-
lépe dešťovou vodou.

Pokud se rozhodneme vysazo-
vat dýně přímo do hlíny, tak do-
poručuji až ve druhé polovině 
května, protože dýně jsou velmi 
citlivé i na sebemenší mrazík.

Dýně by měly být zasazeny 
tam, kde mají dostatečný sluneční 
svit a půdu bohatou na živiny nej-
lépe na kompost. Při výsadbě by 
sazenice dýně měly být od sebe 
vzdáleny asi 1 m. Šlahouny zaš-
tipujeme po cca 2 metrech, čímž 
docílíme větší úrodu. Mladé rost-
linky musíme dobře ochraňovat 
především od všežravých slimá-
ků, jinak se nepodaří vypěstovat 
vůbec žádnou. Jsou schopni ce-
lou rostlinku doslova během noci 
sežrat – to se mi stalo loni a mu-
sela jsem dýně vysazovat znovu.

Pak také doporučuji, jestliže 
máme možnost je vysadit k opo-
ře např. k plotu. Mohou se tak 
pnout, nestíní si navzájem a záro-
veň Vám slouží i jako pěkná de-
korace. 

Půdu pravidelně odpleveluje-
me. Listy dýní nezaléváme, hro-
zilo by jejich plesnivění.

Výsadba a pěstování dýní - 2. díl

Předpěstování semínek v květináč-

cích Pokud nemůžeme vysadit dýně 

k plotu, můžeme si jednoduchou 

oporu vytvořit.

A když budeme mít semínka velkoplodé dýně, tak se nám třeba po-
daří vypěstovat i takhle velkou

…..Ale to uvidíme na podzim…….
Kateřina Lesáková



 8 

V sobotu 14. května uplyne 
700 let od narození Karla IV, kte-
rý se narodil Elišce Přemyslovně 
a Janu Lucemburskému. Otec Jan 
ho jako sedmiletého poslal na vý-
chovu na francouzský královský 
dvůr. Na francouzském dvoře 
byl malý Václav biřmován a pře-
vzal jméno Karel po svém kmo-
tru a tím byl samotný francouz-
ský král a jeho strýc Karel Sličný 
IV. V říjnu 1333 se Karel IV. vrátil 
do Čech.

Velkou pozornost věnoval Ka-
rel rekonstrukci královského palá-
ce na Pražském hradě, kde chtěl 
uvítat svoji manželku Blanku. Ta 
přijela s početným doprovodem 
v červnu 1334 a o rok později 
v květnu 1335 se manželé mohli 
radovat z narození dcery Marké-
ty. V červnu 1341 Jan Lucembur-
ský oznámil na českém zemském 
sněmu své rozhodnutí, aby po je-
ho smrti se českým králem stal 
jeho syn Karel. Ještě než se Ka-
rel stal českým králem, tak v čer-
venci 1346 byl zvolen římským 
králem.

Jan Lucemburský a Karel IV. 
položili 21. listopadu 1344 zá-
kladní kámen k chrámu sv. Víta. 
V září 1347 byl Karel IV. koru-
nován českým králem a poprvé 
v dějinách ji provedl český arci-
biskup. Rok 1348 se stal význam-
ným rokem pro české země. Pa-
novník vydal zakládací listinu No-
vého Města pražského. Touto listi-
nou se odstartovala dráha Prahy, 
jako evropského velkoměsta. 

Další velmi významná listina 
v tomto roce se vztahuje k zalo-
žení Univerzity Karlovy. Na pří-
kaz Karla IV. byla v červnu 1348 
zahájena stavba hradu Karlštějn, 

kde měly být uloženy korunovač-
ní klenoty. 

Bohužel v tomto významném 
roce zemřela Karlovi jeho prv-
ní manželka Blanka z Valois. Již 
o dva roky později se Karlu IV. 
a druhé manželce Anně Falcké 
narodil syn Václav, kterého vel-
mi brzo nechal zasnoubit s An-
nou Svidnickou. Malý Václav se 
nedožil ani věku dvou let a v úno-
ru 1353 zemřela i jeho maminka 
Anna Falcká. Karel IV. byl opět 
bez manželky. Okolí překvapi-
lo, že si vybral za třetí manžel-
ku snoubenku svého syna, Annu 
Svidnickou, které v té době bylo 
14 let. Ale sňatkem získal Karel 
IV. Horní a Dolní Lužici. 

V dubnu 1355 se Karel dočkal 
císařské korunovace a tím se mu 
otevřela i možnost prosadit zá-
kon, znám jako Zlatá bula Karla 
IV., který měl platnost až do roku 
1806. Zlatá bula mimo jiné sta-
novovala, že volbu římského krá-
le provádí sedm kurfi řtů, přičemž 
první místo mezi světskými kurfi ř-
ty zaujímal český král. 

Nesmíme zapomenout ještě 
na jednu významnou stavbu a to 
Karlův most, jehož základní ká-

men byl položen v červenci 1357. 
Nový most nahradil povodní po-
škozený Juditin most z 12. století. 

V únoru 1361 se Karel IV. do-
čkal syna a dědice, když mu je-
ho třetí manželka Anna porodila 
syna Václava, pozdějšího české 
krále. Bohužel třetí porod Anna 
Svidnická již nepřežila a umírá 
s bezejmenným potomkem. Na-
posledy se Karel oženil v květnu 
1363. To mu již bylo 47 let a je-
ho čtvrté manželce Alžbětě Po-
mořanské pouhých 16 let. Alžbě-
ta zemřela v ústraní v roce 1393 
na svém sídle v Hradci Králové. 
Ve vyšším věku trápila Karla IV. 
dna, která ztěžovala jeho pohyb 
a asi také zapříčinila jeho pád, 
kterým si způsobil zlomeninu krč-
ku stehenní kosti a následné upou-
tání na lůžko.  

Karel IV., císař Svaté říše řím-
ské, český král, římsko-německý 
král, italský král, burgundský král, 
moravský markrabě a lucembur-
ský hrabě zemřel ve věku 62 let 
dne 29.listopadu 1378. Pocho-
ván je v chrámu sv. Víta na Praž-
ském hradě.

Zdroj informací: wikipedia
Dagmar Šrytrová

Otec vlasti slaví 700. výročí



 9 

Opět po roce čarodějnice různého věku a růstu se sletěly na parkoviště před zámek, aby společně na-
startovaly svá košťata a prolétly se po Radimovicích s přistáním na poli ve Čtveříně. Pro všechny byly při-
praveny buřtíky a čarodějnické lektvary nebo sladkosti, které už od pohledu byly jen pro otrlé strávníky. 
Tak snad si letošní čarodky všichni užili. Dagmar Šrytrová

Čarodějnice 2016

Mnohé z nás zaskočily v úterý 26. dubna sněhové vločky, které pokryly rozkvetlé pampelišky, viz. foto. 
Možná si někdo vzpomene na loňské jaro, kdy poslední březnový den se déšť se sněhem přeměnil v po-
řádnou sněhovou přeháňku. Od 7:00 hodin ráno do 10:00 hodin dopoledne napadlo na 10 cm sněhu. 
Obec musela nechat vyházet sníh z chodníků a komunikací. Sníh naštěstí odpoledne roztál, i když v noci 
z 31. března na 1.dubna nás počasí ještě pořádně potrápilo. Od půlnoci do 14:30 hodin nešla v obci 
elektrická energie.

Aprílové počasí



 10 

Vydavatel: Obec Radimovice, Radi mo vi-
ce 47, 463 44 Sychrov. IČ 00671932. 
Ročník XIII., číslo 2. Vychází 1x 
za 2 měsíce zdarma, počet výtisků 140. 
Povoleno: MK ČR E 15327 Redakč-
ní rada: Mgr. Dagmar Šrytrová, Luděk 
Rozkovec. Příspěvky se přijímají na ad-
rese: zpravodaj@raz-dva.cz, Obec 
Radimovice, Radimovice 47, 463 44 
Sychrov, www.raz-dva.cz/zpravodaj.
Uzávěrka čísla: 4. 5. 2016

Druhým z celkem pěti turnajů pokračovala v pátek 4. března Radimovická mariášová liga (RML). První 
dvě místa obsadili přespolní hráči bratři Peštové, třetí skončil domácí Jarda Žalský. Celkové pořadí ligy se 
řádně promíchalo, se shodným ziskem 35 bodů jsou na prvních dvou místech Tomáš Pešta a Jarda Žalský, 
se ztrátou 3 bodíků se na třetím místě drží Adam Bělonožník. Třetí turnaj se odehraje v pátek 22. dubna 
2016. Jarda Žalský

Mariášová liga

Výsledky druhého turnaje:

1.  PEŠTA Tomáš
2.  PEŠTA Daniel
3.  ŽALSKÝ Jarda
4.  VOŠTENÁK Láďa
5.  PREISLER Martin
6.  BĚLONOŽNÍK Adam
7.  STRNAD Daniel

8.  ČEPELÍK Jarda
9.  ŽIŽKA Jarda
10.  RÖSLER Aleš
11.  ČERNÝ Vojta
12.  BURSA Aleš
13.  BÍLEK Karel
14.  NOVÁK Radek
15.  DVOŘÁK Láďa

Již tradičně se v zimním obdo-
bí schází několik nadšenců, aby se 
s ostatními podělili o své zážitky 
z cest po světě. Tentokrát jsme se 
v neděli 13. března mohli podívat 
na to, jak to vypadalo v Číně v roce 
2015 a jako bonus jsme si ještě zale-
těli na souostroví Maledivy. 

Pan Ladislav Dvořák st. nás vzal 
na prohlídku Pekingu a jeho okolí, 
Velké Čínské zdi a Šanghaje a po-
psal nám radosti i strasti života v této části zeměkoule. Přestože jsme již v minulosti o Číně přednášku mě-
li, dozvěděli jsme se zcela jistě řadu novinek a viděli to, co se za poslední roky v těchto městech změnilo 
a postavilo. 

Jako bonus bylo pak možné shlédnout ještě čerstvé fotky z ráje potápěčů a plážových povalečů. Souos-
troví Maledivy v Indickém oceánu se skládá z 1196 ostrovů a ostrůvků. S bílým pískem a palmami na plá-
žích je to opravdový ráj na zemi, i když i v tomto ráji narazíte na řadu strastí či nešvarů moderní civilizace. 

Děkujeme za příjemné povídání a prezentaci fotografi í a budeme se těšit opět v příštím roce na další 
nadšence a do dalších destinací.  Ladislav Dvořák ml.

Promítání z cest - Čína 2015 a Maledivy 2016

Pozvánka na 80. narozeniny SDH Radimovice
Sbor dobrovolných hasičů Radimovice Vás zve na oslavy 80 let od svého založení. Oslavy začnou 
v sobotu 11. června v dopoledních hodinách dětským dnem na víceúčelovém hřišti, kde budou pro 
děti připraveny soutěže. 
Odpolední část oslav bude pokračovat na návsi. Od 16:00 hodin vyjde slavnostní průvod od hasičské 
zbrojnice na náves. Tam bude pokračovat program oslav proslovem starosty sboru, předáním vyzna-
menání a stuhy k praporu, křtem publikace a doprovodným programem. Od 19:00 do 22:00 hodin 
je zajištěna hudba. Po celou dobu odpoledního programu bude k dispozici občerstvení.


